
U
sk

on
n
on

 v
er

ko
t

Suomen kirkkohistoria

TEKSTI • TIESITKÖ, ETTÄ... • TEHTÄVÄT • AVAINSANAT • INTERNET

TEKSTI • TIESITKÖ, ETTÄ... • TEHTÄVÄT • AVAINSANAT • INTERNET

134

U
skon

n
on

 verkot
www.opinto.net

TEKSTI • TIESITKÖ, ETTÄ... • TEHTÄVÄT • AVAINSANAT • INTERNET

135
TEKSTI • TIESITKÖ, ETTÄ... • TEHTÄVÄT • AVAINSANAT • INTERNET

Vuonna 1996 tehdyn tutkimuksen mukaan 15 - 19 vuotiaista suomalaisnuorista 55 % uskoo 
Jumalaan, 26,5 % sanoo, ettei tiedä uskooko, ja 18,5 % ilmoittaa, ettei usko Jumalan olemas-

saoloon. Tytöistä 68,1 % uskoo ja 11,1 % ei usko. Pojista 41,9 % uskoo ja 26,0 % ei usko. 

24.5.2003 Kirkkopäivillä Helsingissä Virsi Soikoon -kon-
sertti keräsi kymmeniä tuhansia kuulijoita. Virsiä ja hen-
gellisiä lauluja tulkitsivat mm. DISCO, I´Dees ja Gimmelistä 
eronnut Jonna
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2) Millaisia ammattiryhmiä seurakunnissa työskentelee?

3) Millaista toimintaa seurakunnissa on nuoria varten?

1) Mitkä hallintoelimet johtavat yksittäisen seurakunnan toimintaa?

A) Perehdy kotiseurakuntasi yhden viikon toimintaan. Kirjaa kaikki erilliset tapahtumat. 
Kuinka monta tapahtumaa viikon mittaan on? Kuinka moni niistä on tarkoitettu lapsille 
ja nuorille?
B) Tutki, mihin hiippakuntaan ja rovastikuntaan seurakuntasi kuuluu. Kuka Piispa johtaa 
seurakuntaasi?

kirkon hallinto, seurakunnan työmuodot, luottamushenkilö, osallistuminen

Vastaa kysymyksiin kirjan kappaleiden ja verkkomateriaalin pohjalta. 
Voit käyttää vastauksissasi myös muita lähteitä.

Tutkimustehtävät:

Seurakunnat

Suomen evankelis-luterilainen kirkko 
jakaantuu 582 itsenäiseen seurakuntaan. 
Seurakuntajako noudattaa kuntien ja kau-

punkien jakoa. Suurissa kaupungeissa on usean 
seurakunnan muodostamia seurakuntayhtymiä. 
Seurakuntien keskimääräinen jäsenmäärä on 
noin 7000 jäsentä.
 Seurakunnilla on kullakin omat työntekijät, 
talous ja toiminta. Seurakuntia johtavat vaaleilla 
valitut kirkkovaltuusto ja kirkkoneuvosto. Kirkko-
valtuuston ja kirkkoneuvoston jäseniä kutsutaan 
luottamushenkilöiksi. Luottamushenkilöt valitaan 
seurakuntavaaleissa, jotka pidetään neljän vuo-
den välein (viimeksi syksyllä 2002). Seurakun-
tavaaleissa äänioikeutettuja ovat seurakunnan 
täysi-ikäiset konfi rmoidut jäsenet.  Seurakunta-
vaaleissa voi asettua ehdokkaaksi luottamushen-
kilöksi kuka tahansa seurakunnan äänioikeutettu 
jäsen. Seurakunta valitsee yleisillä vaaleilla luot-
tamushenkilöiden lisäksi kirkkoherran ja kappa-
laiset eli vakinaiset papit.

Seurakuntien työntekijät

Seurakunnissa työskentelee yhteensä noin 
15 000 henkeä. Seurakuntien hengellisen 
työn tekijöitä ovat papit, diakonit, kanttorit 

sekä nuoriso-, varhaisnuoriso- ja lapsityöntekijät. 
Seurakunnallisia ammattinimikkeitä ovat myös 
lehtori ja lähetyssihteeri. Seurakunnan työteki-
jöistä hieman alle puolet työskentelee hengelli-
sessä työssä. Lisäksi seurakunnissa työskentelee 
suntioita (kirkonpalvelijoita), hallinto- ja väestö-
kirjanpidon ammattilaisia, puutarhatyöntekijöitä 
ja hautausmaiden kunnossapitäjiä. Yksittäisen 
seurakunnan johtajana toimii kirkkoherra. Kirk-
koherra on pappi, joka on vaaleilla valittu vir-
kaansa.

Seurakuntien toiminta

Seurakuntien toiminnan keskus on perintei-
sesti ollut sunnuntain päiväjumalanpalve-
lus. Sunnuntain päiväjumalanpalveluksiin 

osallistuu viikoittain vain 3,3 % suomalaisista. 
Suomalainen kirkollinen elämä ei ole jumalan-
palveluskeskeistä. Monet muut toimintamuodot 

tavoittavat enemmän ihmisiä. Perinteisen päi-
väjumalanpalveluksen rinnalle on kehittynyt 
suuri määrä erityyppisiä jumalanpalveluksia. 
Esimerkiksi Helsingissä 1980-luvulla alkanut Tuo-
mas-messu on vakiintunut eri puolille Suomea. 
Vaikka kirkossakäyminen on vähentynyt, silti 
joka kymmenes suomalainen osallistuu juma-
lanpalvelukseen vähintään kerran kuukaudessa. 
Tyypillisimmin suomalainen osallistuu jumalan-
palvelukseen kirkollisina juhlapyhinä tai kirkol-
listen toimitusten (kaste, konfi rmaatio, avioliittoon 
vihkiminen ja hautaan siunaaminen) yhteydessä. 
Myös radio- ja TV-jumalanpalvelukset tavoittavat 
paljon suomalaisia.
 Suomen evankelis-luterilaisen kirkon toimin-
ta on hyvin monipuolista. Lapsi- ja nuorisotyön 
eri toimintamuotoihin osallistuu yli puolet lapsista 
ja nuorista. Varsinkin alle kouluikäisten päiväker-
hoihin ja pyhäkouluihin osallistutaan ahkerasti. 
Kouluikäisille suunnattuja kirkon toimintamuo-
toja ovat varhaisnuorten kerhotoiminta, partio, 
lasten musiikkitoiminta, sekä rippikoulun jälkeen 
nuorten toiminta ja niin sanottu isoskoulutus. Kir-
kon toimintaan osallistuvien osuus lapsista ja 
nuorista vähenee iän myötä: kun päiväkerhotoi-
mintaan osallistuu jopa 60 % lapsista, niin rippi-
koulun jälkeiseen nuorisotoimintaan ottaa osaa 
noin 10 % nuorista.
 Työikäiset osallistuvat kirkon toimintaa vain 
vähän. Kirkon aikuisille suunnattuihin työmuotoi-
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hin osallistuu enää muutama prosentti suomalai-
sista säännöllisesti. Työmuotoja ovat aviopari- ja 
perhetyö sekä raamattupiirit. Seurakuntien elä-
keläis- ja vanhustyö tavoittaa suuren osan ikään-
tyvistä. Kerhot ja retket ovat lähes kaikkien seura-
kuntien toimintaa ikääntyville.
 Muita seurakuntien työmuotoja ovat iltatapah-
tumat kirkoissa ja seurakuntataloilla, musiikkita-
pahtumat, lähetyspiirit, diakoniatyö, aviopari- ja 
perhetyö, pienryhmät, raamattupiirit sekä kuoro- ja 
musiikkitoiminta. Suurissa seurakunnissa on myös 

perheneuvontakeskuksia ja palvelevia puhelimia. 
Paikallisseurakunnissa näkyvää koko kirkon yhteistä 
toimintaa ovat yhteisvastuukeräys, kirkon teema-
vuodet ja lähetystyön tapahtumat. Kirkon keskus-
ten ja kirkon parissa toimivien kristillisten järjestöjen 
toiminta ei aina näy paikallisseurakunnissa. Tällai-
sia työmuotoja ovat muun muassa ulkosuomalais-
työ, merimieskirkot, opiskelijatyö sekä päihdetyö ja 
hoitokodit. Kirkon työ näkyy myös sairaaloissa (sai-
raalasielunhoito), vankiloissa (vankilapapit ja -dia-
konit) sekä puolustusvoimissa (sotilaspapit). 
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